1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

Договор № ___
на отпуск и потребление тепловой энергии на отопление и ГВС
г.Белорецк                                                                                            «___» ________ 20____ г.
       Общество с ограниченной ответственностью «Белорецкие тепловые сети», в лице директора Лопухова К.А., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Единая теплоснабжающая организация, с одной стороны и ___________________, в лице ___________________, действующего на основании ___________, именуемый в дальнейшем Потребитель с другой стороны, заключили настоящий договор об отпуске и потреблении тепловой энергии на отопление и ГВС:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Единая теплоснабжающая организация (далее Поставщик) отпускает Потребителю (далее Потребитель) через присоединенные сети тепловую энергию в горячей воде (далее тепловую энергию) и горячую воду (далее ГВС), а Потребитель своевременно оплачивает принимаемую тепловую энергию и ГВС, соблюдает предусмотренный настоящим договором режим потребления, обеспечивает безопасность эксплуатации находящихся в его ведении тепловых сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанного с потреблением тепловой энергии и ГВС.
2.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОСТАВЩИКА
2.1. Поставщик поставляет Потребителю тепловую энергию и ГВС с расчетной тепловой нагрузкой, в объемах и параметрах, установленных Приложением № 1 к настоящему договору, на границе балансовой принадлежности.
2.2. Подача тепловой энергии и ГВС производится при условии наличия оформленного договора на отпуск и потребление тепловой энергии и ГВС, а также отсутствия задолженности Поставщику за потребленную тепловую энергию и ГВС за предыдущий период.

2.3. Отпуск тепловой энергии и ГВС Потребителю осуществляется по графику качественного регулирования и с учетом среднесуточной температуры наружного воздуха,  согласованного Приложением № 2  к настоящему договору.

Температура наружного воздуха, по которой производится регулирование отпуска тепловой энергии на теплоисточнике, принимается по данным Башгидрометцентра РБ. При отклонении температуры наружного воздуха на территории Потребителя от данных Башгидрометцентра, претензии к Поставщику по температуре прямой сетевой воды не принимаются.

2.4. Начало и окончание отопительного сезона определяются существующими положениями и решениями местных органов управления.

2.5. Граница эксплуатационной ответственности устанавливается схемой границ балансовой принадлежности Приложение № 3 к настоящему договору.
2.6. Поставщик не несет ответственности перед Потребителем за снижение параметров теплоносителя и за недоотпуск тепловой энергии, вызванные следующими причинами:
1.стихийными бедствиями, иными форс-мажорными обстоятельствами;
2.неправильными действиями Потребителя;
3.введением ограничений по газу и электроэнергии;

4.превышением Потребителем температуры обратной сетевой воды, предусмотренной Приложением №2,  более чем на 5%.

             2.7. Поставщик имеет право, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, ввести режим ограничения подачи тепловой энергии и ГВС в следующих случаях:

- наличие у Потребителя задолженности по оплате тепловой энергии и (или) ГВС, ХОВ и тепловой энергии, затраченной на ее разогрев, за более чем 1 период платежа, установленный настоящим  договором;

- нарушение условий договора о количестве, качестве и значениях термодинамических параметров возвращаемого теплоносителя;

- нарушение режима потребления тепловой энергии и ГВС, существенно влияющих на теплоснабжение других потребителей в данной системе теплоснабжения;

- в случае несоблюдения установленных техническими регламентами обязательных требований безопасной эксплуатации теплопотребляющих установок;

- прекращение обязательств сторон по настоящему договору;

- выявление фактов бездоговорного потребления тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя;

- возникновение (угроза возникновения) аварийных ситуаций в системе теплоснабжения;

- наличие обращения Потребителя о введении ограничения;

- иные случаи, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации или настоящим договором.

2.8. При возникновении (угрозе возникновения) аварийных ситуаций в системе теплоснабжения для недопущения длительного и глубокого нарушения температурных и гидравлических режимов систем теплоснабжения, санитарно-гигиенических требований к качеству теплоносителя, допускается полное и (или) частичное ограничение режима потребления (далее - аварийное ограничение), в том числе без согласования с Потребителем, при необходимости принятия неотложных мер.
Необходимость введения аварийных ограничений может возникнуть так же в следующих случаях:

- понижение температуры наружного воздуха ниже расчетных значений более чем на 10 градусов на срок более 3 суток;

- возникновение недостатка топлива на источниках тепловой энергии;

- возникновение недостатка тепловой мощности вследствие аварийной остановки или выхода из строя основного теплогенерирующего оборудования источников тепловой энергии (паровых и водогрейных котлов, водоподогревателей и другого оборудования), требующего восстановления более 6 часов в отопительный период;

- нарушение или угроза нарушения гидравлического режима тепловой сети по причине сокращения расхода подпиточной воды из-за неисправности оборудования в схеме подпитки или химводоочистки, а также прекращение подачи воды на источник тепловой энергии от системы водоснабжения;

- нарушение гидравлического режима тепловой сети по причине аварийного прекращения электропитания сетевых и подпиточных насосов на источнике тепловой энергии и подкачивающих насосов на тепловой сети;

- повреждения тепловой сети, требующие полного или частичного отключения магистральных и распределительных трубопроводов, по которым отсутствует резервирование.

При аварийных ситуациях, требующих принятия безотлагательных мер, осуществляется срочное введение графиков ограничения и отключения с последующим в течение 1 часа оповещением Потребителя о причинах и предполагаемой продолжительности отключения.

2.9. Время ограничения потребления и количество недоотпущенной тепловой энергии и ГВС определяются по регистрирующим приборам и оперативным журналам диспетчерской службы Поставщика.
2.10. При превышении Потребителем среднесуточной температуры обратной сетевой воды более чем на +5 % от графика, Поставщик вправе ограничить подачу тепловой энергии.  На основании расчета по температурному перепаду, предусмотренному графиком Приложения № 2, Поставщик выставляет счет за возвращенную в сеть неиспользованную тепловую энергию. Подача теплоносителя возобновляется после устранения данного нарушения.

2.11. Для проведения плановых работ по ремонту оборудования, Поставщик вправе полностью или частично ограничить отпуск тепловой энергии и ГВС Потребителю на время проведения таких работ, предупредив Потребителя заблаговременно в срок не позднее 5 дней до начала проведения работ. Конкретная дата, количество дней, время, другие условия полного или частичного ограничения отпуска тепловой энергии и ГВС согласовываются с Потребителем. В случае неполучения такого согласования с Потребителем, Поставщик вправе самостоятельно установить это время.

2.12. В случае самовольного подключения или утечки теплоносителя (сверхнормативное потребление ХОВ и тепловой энергии, затраченной на ее разогрев), его количество определяется по пропускной способности трубопровода при круглосуточном его действии и скорости теплоносителя (сетевой воды) – 1,5 м/с, а количество тепловой энергии, переданной с этим теплоносителем, - в соответствии с графиком Приложения № 2.

Период утечки определяется со дня последнего совместного обследования тепловых сетей Потребителя, до момента фактического обнаружения.
3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЯ
3.1. Потребитель обязан соблюдать установленные договором режимы потребления тепловой энергии и ГВС.
3.2. Потребитель ведет учет потребляемой тепловой энергии и ГВС согласно показаниям приборов коммерческого учета и контроля при их наличии.

 3.3. Потребитель обязуется проводить обследование тепловых сетей на предмет утечки теплоносителя, находящихся у него в собственности, с привлечением представителя Поставщика организации и составлением акта обследования.

3.4. Потребитель обязуется производить наладку и регулировку разветвленной сети теплоснабжения.
3.5. При ремонте собственной теплосети, авариях, сливе, промывке систем теплопотребления Потребитель производит оплату за слитую воду, согласно калькуляции химически очищенной воды и тепловой энергии, затраченной на её подогрев (Приложение № 4).
3.6. Потребитель производит оплату за потребленную тепловую энергию и ГВС своевременно и в полном объеме, в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим договором.

3.7. Потребитель возмещает Поставщику расходы, связанные с обеспечением подачи сверхдоговорного потребления тепловой энергии.

3.8. Потребитель обязан уведомить Поставщика не менее чем за два дня до введения ограничения по собственной инициативе, кроме аварийных случаев.

3.9. Потребитель обязан незамедлительно сообщать Поставщику об авариях, утечках теплоносителя, нарушениях в работе теплопотребляющих установок.

            3.10. Потребитель обязан выполнять режим теплопотребления.

3.11. Потребитель обязан сообщать Поставщику о неисправностях в работе приборов коммерческого учета при его наличии. Замена приборов коммерческого учета без согласования с Поставщиком запрещается. В случае замены приборов коммерческого учета без согласования с Поставщиком учет потребляемой тепловой энергии и ГВС производится расчетным путем с момента последнего совместного обследования приборов учета.

3.12. В аварийных случаях Потребитель обязан оперативно отключить от сети поврежденный участок, предварительно предупредив об этом Поставщика.

 3.13. При введении полного или частичного ограничения, Потребитель обязан принять меры против размораживания систем теплопотребления.

3.14. При использовании подвальных или полуподвальных помещений для хранения материальных ценностей, Потребитель самостоятельно выполняет за свой счет мероприятия, исключающие попадания в эти помещения сетевой и иной воды. За поврежденное в этом случае имущество Потребителя Поставщик ответственности не несет.

3.15. Потребитель обеспечивает беспрепятственный доступ к приборам учета при их наличии и теплопотребляющим установкам уполномоченных представителей Поставщика.
3.16. При несогласии одной из сторон с определением количества и качества переданной тепловой энергии и ГВС, она подписывает акт, изложив особое мнение.
При наличии разногласий стороны вправе обратиться в Арбитражный суд РБ.

До вынесения решения суда или в случае не подписания акта о количестве тепловой энергии, объеме ГВС и о качестве отпущенных энергоресурсов, последние принимаются данные Поставщика. Отказ от подписи в акте, или наличие разногласий не освобождает Потребителя от оплаты за потребленную тепловую энергию и ГВС.

3.17. Потребитель обязан:

- оперативно сообщать Поставщику обо всех нарушениях и неисправностях в работе средств измерения на узлах коммерческого учета тепловой энергии и ГВС;

- ежемесячно, до конца текущего месяца поставки тепловой энергии и ГВС,  представлять Поставщику данные о текущем расходе тепловой энергии и ГВС по установленной форме за расчетный период;

- иметь подготовленный и аттестованный персонал для обслуживания системы теплопотребления и ГВС, проводить проверку его знаний в установленные сроки.

3.18. Потребитель обеспечивает беспрепятственный доступ к приборам учета и теплопотребляющим установкам уполномоченных представителей Поставщика.

3.19. Ежемесячно до 5 (пятого) числа месяца, следующего за месяцем поставки тепловой энергии и ГВС, уполномоченный представитель Потребителя обязан прибыть к Поставщику для подписания акта о фактическом потреблении тепловой энергии и для получения счета-фактуры, а также для получения счета на предоплату за текущий месяц.
          Наличие на акте печатей Поставщика и Потребителя является подтверждением полномочий лиц на подписание акта о фактическом потреблении  тепловой энергии  и  услуг ГВС. При неявке представителя в указанные сроки, претензии по объему выставляемых объемов потребления к оплате тепловой энергии и ГВС не принимаются.

4.ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1. Ориентировочная стоимость настоящего договора определяется плановым объемом поставки тепловой энергии и ГВС (Приложение № 1)  по согласованным ценам на тепловую энергию и ГВС, предусмотренным Приложением №6 к настоящему договору и составляет ________________________________________________ руб.
Цена не является твердой и окончательной и может быть изменена с принятием новых тарифов на тепловую энергию и ГВС соответствующими государственными органами. В этом случае соответствующие изменения в настоящий договор считаются внесенными и согласованными  сторонами с момента фактического их  изменения.

4.2. Потребитель не позднее 10 (десятого) числа месяца поставки тепловой энергии и ГВС, производит предоплату, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика, в порядке, определенном п. 3.19 и п. 4.1. настоящего договора.

4.3. Оплата по настоящему договору производится за:

1. потребленную тепловую энергию и ГВС по двухкомпонентному тарифу;

2. сверхнормативное потребление ХОВ и тепловую энергию, затраченную на ее разогрев;

4.4. Определение подлежащих оплате объемов тепловой энергии производится по данным узла коммерческого учета, при его наличии, укомплектованного в соответствии  с Правилами «О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя  (утв. Постановлением Правительства РФ от 18.11.2013г. № 1034).
    При установке прибора коммерческого учета не на границе балансовой принадлежности, количество тепловой энергии, учтенное им, увеличивается на величину потерь от места установки прибора до границы балансовой  принадлежности.

     В  случае отсутствия прибора коммерческого учета  или выхода его из строя  более чем на 15 суток, определение фактических объемов потребления, подлежащих оплате, производится  расчетным путем:

- тепловой энергии в соответствии с «Методикой осуществления коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя», утвержденной Приказом Минстроя РФ от 17 марта 2014г. №99/пр;
- горячей воды в соответствии с Приложением №1 к настоящему договору, рассчитанного согласно норм потребления  горячей воды и количества тепловой энергии, необходимого для приготовления 1 куб. м горячей воды для нужд горячего водоснабжения по г. Белорецк, которое определяется  расчетным  методом, согласно п. 58 методических указаний по расчету тарифов и надбавок в сфере деятельности организаций коммунального комплекса, утвержденных приказом  Минрегиона РФ от 15.02.2011г. № 47.
4.5.  При обнаружении неправильных показаний прибора коммерческого учета при его наличии, Поставщик производит расчет расхода тепловой энергии и ГВС как для абонента, временно не имеющего прибора учета, с начала расчетного периода, но не менее, чем было при работающем приборе.

4.6.  В случае не предоставления показаний прибора коммерческого учета (при его наличии), в соответствии с порядком, оговоренном в договоре, расчет за неучтенное время производится в соответствии п. 4.4 настоящего договора. Началом расчетного периода в данном случае является дата последнего снятия показаний, предоставленных Поставщику.

4.7. При выявлении ошибок в учете тепловой энергии, Поставщик делает перерасчет за год или за период со дня предыдущей технической проверки коммерческого прибора учета, проведенной в текущем году.

4.8. В случае срыва пломбы, установленной Поставщиком, при отсутствии узла коммерческого учета, период несанкционированного потребления тепловой энергии и ГВС, определяется со дня установки пломбы до момента фактического обнаружения срыва.
5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему договору, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим договором.

5.2. За несвоевременную оплату по настоящему договору Потребитель несет ответственность в соответствии со статьей 395 ГК РФ.

6.УСЛОВИЯ ЗАКЛЮЧЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
6.1. Порядок заключения и расторжения настоящего договора определяется законодательством РФ.
7.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Настоящий договор заключен сроком с «___» _____ 20___ г. по «___» _____ 20__г., а в части расчетов по договору,  до полного исполнения Потребителем своих обязательств.
7.2. Срок окончания договора не освобождает Потребителя от оплаты по настоящему договору.
  7.3. Действие настоящего договора автоматически продлевается на новый срок, если не одна из сторон письменно не заявит о его расторжении за один календарный месяц до истечения срока его действия.
  7.4. В случае намерений сторон продлить или заключить новый договор, до момента фактического оформления такого продления или заключения, стороны руководствуются условиями настоящего договора.
8. РЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ
8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам исполнения обязательств по настоящему договору, будут разрешаться путем переговоров, с обязательным соблюдением претензионного порядка. Срок рассмотрения претензии – 10 (десять) рабочих дней, с момента получения претензии.  Претензия может направляться как по почте, так и вручаться нарочно представителю Стороны.

8.2. При не урегулировании спорных вопросов, споры разрешаются в Арбитражном суде Республики Башкортостан, в порядке, установленном действующим законодательством.
9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Настоящий договор носит конфиденциальный характер и не подлежит разглашению третьим лицам, не являющимся Сторонами по настоящему договору, без письменного согласия другой Стороны. В случае нарушения настоящего пункта договора,

Сторона, права которой нарушены, вправе предъявит исковые требования, в том числе в порядке регресса, к виновной Стороне о возмещении ущерба, причиненного в связи с разглашением условий настоящего договора и порядка его исполнения.
9.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору заключаются в письменной форме и должны быть подписаны уполномоченными представителями Сторон.

9.3. Стороны пришли к соглашению о допустимости использования факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования.

9.4. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах,  на русском языке, один предназначен Поставщику, второй Потребителю. Все положения настоящего договора, а также термины и понятия, которые используются в тексте договора, сторонам разъяснены и понятны.
9.5. Приложения 1-6 являются неотъемлемой частью настоящего договора.

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
Поставщик: ООО «Белорецкие тепловые сети»
Юридический адрес: 453500, РБ, г.Белорецк, ул. Блюхера, 86
Почтовый адрес и индекс 453500 РБ, г. Белорецк, Пуховский переулок, дом 16
Р/счет 40702810300050003141,

Уфимский филиал

ПАО «РГС БАНК» г. Уфа

к/с 30101810780730000902,

БИК 048073902
ИНН 0256024353 КПП 025601001

ОКПО 26791281  ОКВЭД  40.30.14 ОГРН 1140280024928
  Потребитель: ____________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Поставщик:                                                                      Потребитель:
________________ К.А.Лопухов                             _________________ ________________
         М.П.                                                                                   М.П.

PAGE